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Zgodnie z art. 5a, ust 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie z dnia 24 kwietnia 
2003r. (Dz. U. z 2010 r. nr 234, poz. 1536 z późn. zmianami), organ wykonawczy jednostki samorządu 
terytorialnego nie później niż do dnia 30 kwietnia każdego roku, jest zobowiązany przedłożyć organowi 
stanowiącemu sprawozdanie z realizacji programu współpracy za rok poprzedni.

Program współpracy Gminy Gaszowice z podmiotami prowadzącymi działalności pożytku publicznego 
został przyjęty Uchwałą nr LIV/262/10 Rady Gminy Gaszowice z dnia 30 września 2010r. Procedura 
podjęcia  stosownego  dokumentu  została  poprzedzona  konsultacjami,  które  umożliwiły 
zainteresowanym organizacjom czynnie uczestniczyć w procesie tworzenia wytycznych współpracy  
na kolejny rok. 

Sprawozdanie  jest  dokumentem  podsumowującym  pewien  etap  współpracy  Gminy  Gaszowice  
z podmiotami III sektora na zasadach określonych w w/w ustawie oraz programie o którym mowa. 
Działalność oraz zaangażowanie  tych podmiotów w sferze realizacji  zadań publicznych  jest  istotą 
funkcjonowania  demokratycznego  społeczeństwa  obywatelskiego.  To  właśnie  organizacje 
pozarządowe  stanowią  znakomitą  bazę  dla  rozwoju  lokalnych  społeczności,  gdyż  skupiają  one 
najaktywniejszych i najbardziej wrażliwych na sprawy społeczne obywateli danego środowiska. 
Przygotowany  przy  udziale  organizacji  pozarządowych  działających  na  terenie  Gminy  program, 
stanowi wyraz zaangażowania obu stron w stworzenie optymalnego planu współpracy opierającego 
się na zasadach: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji 
i jawności. 

I. Zadania publiczne, a obszar działalności organizacji
Włączenie  organizacji  pozarządowych  do  realizacji  zadań  publicznych  ma  na  celu  wykorzystanie 
potencjału społeczności  lokalnej  i  pozwala  na częściowe obniżenie kosztów realizowanych zadań. 
Najprościej mówiąc zadania publiczne to zadania związane z zaspokojeniem potrzeb publicznych,  
do realizacji których są zobligowane instytucje publiczne. 
Ważnym  czynnikiem  wyróżniającym  sposób  realizacji  usług  przez  władze  publiczne  jest  ich 
dostępność.  O  ile  sektor  komercyjny  nastawiony  jest  na  zysk  i  świadczy  usługi  jedynie  tym 
podmiotom, które są w stanie zapłacić za ich świadczenie, sektor publiczny kieruje się zasadą w myśl 
której  usługi  są  kierowane  również  i  do  tych  podmiotów  które  ze  względu  na  brak  środków  są 
wyłączone  z  relacji  rynkowych  i  nie  mają  możliwości  nabycia  danej  usługi  lub  dobra.  
To właśnie ta cecha powszechnego świadczenia usług przez sektor publiczny jest charakterystyczna 
dla działalności organizacji pozarządowych. 
Ustawa  bardzo  szeroko  określa  zakres  tematycznych  branż  w  których  działają  organizacje 
pozarządowe. Przedkładając  to  na  grunt  naszej  Gminy  -  na  etapie  opracowywania  programu 
wskazano 4 główne strefy stanowiące priorytetowe dziedziny, w których Gmina będzie współpracować 
z trzecim sektorem. Wśród nich wyszczególniono: 

a) wypoczynek dzieci i młodzieży,
b) kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego,
c) wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu,
d) podtrzymywanie i upowszechniania tradycji narodowej, pielęgnowania polskości oraz rozwoju 

świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej.
W wyniku stwierdzenia potrzeb lokalnych lub na wniosek organizacji, Rada Gminy może wskazać inne 
niż w/w zadania, które wymagają realizacji.  Taka sytuacja na przestrzeni roku nie miała miejsca,  
a  planowane  obszary  współpracy  wpisały  się  w  zakres  zadań  jakie  realizowały  poszczególne 
organizacje. 

II. Mechanizmy i formy współpracy
Analiza  dostępnych  narzędzi  współpracy  wymaga  wyraźnego  rozgraniczenia  pomiędzy  zakresem 
finansowym oraz niefinansowym. Generalnie to właśnie program współpracy szeroko określa na jakich 
zasadach  oba  podmioty  będą  ze  sobą  współpracować.  Z  racji  tego,  że  każdy  z  nich  dysponuje 
zróżnicowanymi  zasobami,  każdy  z  partnerów  może  coś  wnieść,  by  skutecznie  zrealizować 
zaplanowany cel. 
Na poziomie stosowania przepisów prawa, gmina ma możliwość korzystania z szerokiego „zestawu” 
trybów i  mechanizmów umożliwiających wzajemną współpracę z podmiotami trzeciego sektora, wśród 
których należy wyszczególnić:

1. Ogłaszanie konkursów na realizację zadań publicznych,



W przypadku zlecenia zadań publicznych do realizacji organizacjom pozarządowym powinien być 
stosowany  tryb  otwartego  konkursu  ofert,  chyba  że  odrębne  przepisy  stanowią  inaczej.  
W konkursie  mogą uczestniczyć  wszystkie  organizacje  o  ile  prowadzą  działalność w obszarze 
pożytku publicznego, niezależnie od posiadanego statusu opp. Żadna z organizacji korzystających 
ze  wsparcia  finansowego  udzielanego  przez  Gminę  nie  posiada  statusu  organizacji  pożytku 
publicznego.
W ubiegłym roku na realizację zadań publicznych został ogłoszony jeden konkurs, obejmujący trzy 
dziedziny współpracy:
a) kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego,
b) wypoczynek dzieci i młodzieży.
c) wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej i sportu.
Tak  jak  zostało  zapisane  powyżej,  realizowane  przez  stowarzyszenia  zadania  mieściły  się  we 
wskazanych sferach, w związku z czym katalog dziedzin współpracy nie został zmieniony. 

2. Przyjmowanie i rozpatrywanie wniosków złożonych z inicjatywy danego podmiotu,
Organizacje  pozarządowe  mają  również  możliwość  składania  z  własnej  inicjatywy  wniosków  
o  realizację  zadań  publicznych.  Oznacza  to,  że  taka  oferta  podlega  rozpatrzeniu  w  trybie 
pozakonkursowym  na  odrębnych  zasadach  określonych  w  ustawie.  Żadna  z  organizacji  nie 
skorzystała z tego rodzaju rozwiązania.  

3. Dotowanie  przedsięwzięcia  z  pominięciem  procedury  konkursowej;  tryb  tzw.  „małych” 
grantów”,
Zapisy ustawy jasno określają, że organ wykonawczy może zlecić realizację zadania publicznego 
z pominięciem otwartego konkursu ofert.  Aby móc skorzystać z tego mechanizmu, przedłożona 
oferta powinna spełniać łącznie dwa warunki:
a) wysokość dofinansowania lub finansowania zadania nie może przekroczyć 10 000,00zł
b) zadanie nie może być realizowane w okresie dłuższym niż 90 dni. 
Tego rodzaju mechanizmy są stosowane w przypadku krótkoterminowych przedsięwzięć tj. akcje 
świąteczne lub tematyczne, festiwale, festyny, turnieje sportowe, itd. 
Gmina dwukrotnie przyznała dotację w formie „małego grantu” dla:
a) Chóru Bel Canto – spotkanie z czeskim chórem BRUNTAL,
b) GUKS LIDER – organizacja Przedszkoliady oraz Otwartego Turnieju piłki nożnej. 
Jeden wniosek został negatywnie rozpatrzony z uwagi na brak środków w budżecie. 

4. Inicjatywy lokalne
Obywatele,  którzy  uznają  zasadność  realizacji  inwestycji  bądź  innego  przedsięwzięcia  na 
zamieszkiwanym  przez  nich  terenie,  występują  z  wnioskiem  w  tej  sprawie  do  organu 
wykonawczego jednostki. Z wnioskiem takim mieszkańcy mogą wystąpić jako grupa nieformalna 
lub za pośrednictwem lokalnej organizacji pozarządowej. 
Zaproponowane przez ustawę nowatorskie rozwiązanie polega na tym, że w ramach inicjatywy 
lokalnej mieszkańcy przychodzą nie tylko z pomysłem na realizację konkretnego przedsięwzięcia, 
ale deklarują współudział w jego realizacji. Wsparcie lokalne może polegać na świadczeniu pracy 
społecznej,  na  świadczeniach  pieniężnych  lub  rzeczowych.  Katalog  zadań,  co  do  których  ma 
zastosowanie  inicjatywa  lokalna  został  ściśle  określony  w  ustawie,  jednak  ma  bardzo  szeroki 
zakres. 
W roku 2011 Gmina korzystając z tego rodzaju mechanizmów, zawarła 4 umowy na podstawie 
których kluby sportowe podejmowały określone działania mające na celu rozwój infrastruktury na 
terenie obiektów stanowiących własność Gminy. Dzięki tego rodzaju inicjatywom systematycznie 
wzrasta wartość majątku gminy oraz poprawia się bezpieczeństwo na obiektach sportowych.  
Zakres  poszczególnych  robót  został  szczegółowo  określony  w  umowach  zawartych  pomiędzy 
Gminą, a klubami sportowymi. 

Wszystkie w/w narzędzia wsparcia mają charakter finansowy z uwagi na to, że na podstawie umowy 
zostaje zlecona realizacja konkretnego zadania publicznego. Instytucja zlecenia może przybrać formę:
a) powierzenia – udzielenie dotacji na finansowanie realizacji zadania,
b) wsparcia – udzielenie dotacji na dofinansowanie realizacji zadania.
Patrząc na umowy jakie Gmina zawarła w roku 2011 z podmiotami trzeciego sektora tylko w jednym 
przypadku przekazano dotację bez konieczności zasilenia zadania środkami własnymi. W pozostałych 
przypadkach Gmina wymagała by organizacja zaangażowała wkład własny każdorazowo określając 
jego wysokość oraz sposób kalkulacji. 

Oprócz  współpracy  czysto  finansowej  opierającej  się  na  „transakcjach  pieniężnych”,  gmina 
podejmowała również temat współpracy w formie niefinansowej, która jest tak samo ważna i pozwala 



w  prawidłowy  sposób  funkcjonować  organizacjom.  Poniższy  podział  umożliwia  szczegółowe 
wskazanie konkretnych obszarów, w których gmina w sposób rzeczowy wspiera trzeci sektor:
a) wzajemne  informowanie  się  o  kierunkach  planowanej  działalności  i  współdziałanie  w  celu 

ujednolicenia i harmonizowania tych kierunków,
b) konsultowanie z podmiotami Programu projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących 

statutowej działalności tych organizacji, w trybie określonym w uchwale nr L/244/10 Rady Gminy 
Gaszowice  z  dnia  20  maja  2010r.  w sprawie:  określenia  szczegółowego  sposobu konsultacji  
z  radami  działalności  pożytku  publicznego  lub  organizacjami  pozarządowymi  i  podmiotami 
wymienionymi w art.  3 ust.  3 projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących 
działalności  statutowej  tych  organizacji.  W  ubiegłym  roku  gmina  przeprowadziła  konsultacje  
w odniesieniu do projektów uchwał,  które wymagały  takiej  procedury oraz mogły w jakikolwiek 
sposób dotyczyć statutowej działalności organizacji.

c) tworzenie  wspólnych  zespołów  o  charakterze  doradczym  i  inicjatywnym,  złożonych  
z przedstawicieli  podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego oraz przedstawicieli 
Gminy Gaszowice,

d) inicjowanie  lub  współorganizowanie  szkoleń  podnoszących  jakość  pracy  organizacji 
pozarządowych w sferze zadań publicznych,

e) promocja  działalności  organizacji  pozarządowych  poprzez  umożliwienie  organizacjom 
pozarządowym  publikowania  istotnych  wiadomości,  komunikatów  w  gazecie  lokalnej  oraz  
na  stronie  internetowej  Gminy.  Na  bieżąco  zarówno  na  stronie  internetowej  Gminy  oraz  
w  lokalnej  gazetce  zamieszczanie  informacje  dotyczące  działań  prowadzonych  przez 
stowarzyszenia. 

f) udzielania  rekomendacji  organizacjom  współpracującym  z  Gminą,  które  ubiegają  się  
o dofinansowanie z innych źródeł,

g) doradztwo i udzielanie przez samorząd pomocy merytorycznej organizacjom, np. w przygotowaniu 
projektów i pisaniu wniosków;

h) organizacja  otwartych  spotkań  pomiędzy  organizacjami  a  przedstawicielami  samorządu;  
w zakresie prowadzonej przez organizacje działalności statutowej,

i) przekazywanie informacji o możliwości pozyskania zewnętrznych środków finansowych,
j) informowanie przedstawicieli organizacji o planowanych sesjach Rady Gminy oraz posiedzeniach 

Komisji Rady Gminy, na których dyskutowane będą projekty uchwał odnoszących się do zagadnień 
związanych z profilem działalności tych organizacji.

III. Komisja Konkursowa
Organ administracji publicznej ogłaszający otwarty konkurs powinien powołać komisję konkursową  
w celu opiniowania złożonych ofert. 
Głównym  zadaniem  komisji  jest  przede  wszystkim  dokonanie  formalnej  i  merytorycznej  oceny 
przedłożonych wniosków oraz zaproponowanie podziału  środków finansowych  dla  poszczególnych 
oferentów.  Do  członków komisji  szerokie  zastosowanie  mają  przepisy  KPA dotyczące  wyłączenia 
pracownika,  co w praktyce oznacza że żadna z osób oceniających oferty nie może pozostawać  
w stosunku prawnym z organizacją ubiegającą się o dotacje. 
Tryb postępowania komisji oraz jej skład jest każdorazowo określany w drodze Zarządzenia Wójta. 

IV. Nakłady finansowe przewidziane na realizację programu
Zgodnie  z  programem  współpracy  łączna  pula  środków zaplanowanych  na  realizację 
zadań  publicznych  wyniosła  co  najmniej  20 000,00zł.  Szczegółowe  rozbicie  kwot 
przeznaczonych na dotacje w określonych  dziedzinach wynikało już z samego ogłoszenia 
konkursowego, w którym przewidziano, że na realizację zadań w sferze:

a) wypoczynku dzieci i młodzieży przeznacza się 3 000,00zł.
b) kultury, sztuki przeznacza się 10 000,00zł.
c) kultury fizycznej i sportu przeznacza się 7 000,00zł. – rozdysponowano 6 000,00zł. 
Jak wynika z powyższej kalkulacji kwota ta ograniczyła się tylko i wyłącznie do dotacji przyznawanych 
w konkursie, jednak docelowo wszystkie środki jakimi dysponowały organizacje pozarządowe w roku 
2011 zamykają się kwotą 63 500,00zł. wg następującego rozbicia:
a) otwarty konkurs ofert – 19 000,00zł.
b) małe granty – 4 500,00zł.
c) inicjatywa lokalna – 40 000,00zł.  

W  odniesieniu  do  systemu  małych  grantów  organizacje  nie  znają  puli  środków  jaka  będzie  
do dyspozycji. Mechanizm finansowania polega na tym, że dopiero w momencie zgłoszenia inicjatywy 
ze strony podmiotu, gmina dokonuje stosownej procedury zmian w budżecie. Stąd też bardzo trudno 



precyzyjnie  określić  wysokość  środków  jakie  organizacje  będą  miały  do  dyspozycji  w  roku 
budżetowym z uwagi na to, że małe granty są realizowane  w miarę potrzeb i na bieżąco.    

V. Ocena realizacji programu
Program współpracy jest kluczowym narzędziem do rozwoju współpracy samorządu z organizacjami 
pozarządowymi.  Jak  akt  prawa  lokalnego  ma  on  charakter  formalny,  a  jego  realizacja  jest 
obowiązkiem organów wykonawczych. Kluczem do współpracy nie jest sam dokument, jednak proces 
jego powstawania  oraz mierzalne efekty jego realizacji  które mają zostać wykazane w niniejszym 
dokumencie. 
Ocena  programu  jest  nierozerwalnie  związana  z  zasadą  efektywności,  a  program  jest  tylko 
narzędziem współpracy, w którym należy ocenić sposób jego realizacji oraz cele jakie miały zostać 
osiągnięte w wyniku zastosowania form i sposobów współpracy. Ewaluacja przeprowadzona przez 
podmiot zewnętrzny jest rozwiązaniem drogim i z tego też względu nie jest stosowana  samorządach. 
Innym  sposobem  jest  dokonanie  tzw.  samooceny,  której  wyniki  są  przedstawiane  organowi 
stanowiącemu. W związku z czym oceny programu dokonują radni i mają możliwość wskazania które 
z rozwiązań się sprawdzają, a które wymagają weryfikacji. 
Raport  z  realizacji  programu stanowi  więc  materiał  wyjściowy  do  prac  nad  programami  w latach 
następnych. 
Program  naszej  Gminy  również  określa  obszary  tematyczne  stanowiące  konkretne  wskaźniki  
do oceny realizacji programu:
a) liczba ogłoszonych otwartych konkursów ofert:

W roku 2011 został ogłoszony jeden otwarty konkurs ofert obejmujący wszystkie dziedziny.

b) liczba ofert złożonych w otwartych konkursach ofert:
Łącznie do konkursu zostało złożonych 7 ofert.

c) liczba zawartych umów dotyczących realizacji zadań publicznych:
W związku z tym, że jedna oferta nie spełniała wymogów formalnych, w efekcie zawarto 6 umów 
dotacji.  Ponadto 2 umowy zawarto na realizację małych grantów, a 4 na wykonywanie zadań  
z zakresu inicjatywy lokalnej. 

d) wysokość kwot udzielonych dotacji – 63 500,00zł. wg podziału wskazanego w rozdziale „Nakłady 
finansowe przewidziane na realizację programu”

e) wielkość  wkładu  finansowego  i  pozafinansowego  organizacji  wniesionego  do  realizacji 
poszczególnych zadań:

a. w  odniesieniu  do  zadań  publicznych  realizowanych  na  podstawie  umów  dotacji 
organizacje  wniosły  łączny  wkład  finansowy  w  wysokości:  18 003,18zł.  oraz 
37 365,00zł. jako wkład rzeczowy. 

b. w odniesieniu do umów małych grantów wkład finansowy wyniósł 2 111,11zł.
c. w przepadku umów inicjatyw lokalnych kluby sportowe „wypracowały” wkład własny 

w kwocie 21 570,00zł. 
f)  liczba beneficjentów zrealizowanych zadań:

na podstawie przedłożonych sprawozdań z realizacji poszczególnych zadań szacuje się, że objęły 
one grupę ok. 1055 osób jako odbiorców bezpośrednich, poza tym można jeszcze wyszczególnić 
grupę adresatów pośrednich do których również docierał przekaz stanowiący merytorykę ofert. 



Lista inicjatyw zrealizowanych w roku 2011 przez organizacje pozarządowe

1. ZHP -„Harcerska Służba” – zbiórki,  spotkania harcerskie,  festiwal  piosenki,  konkurs muzyczny, 
wigilijna, rajd rowerowy, dzień dziecka, andrzejki, dzień myśli braterskiej…

2. Chór Bel canto – „Upowszechnianie kultury poprzez organizację koncertów” – całoroczne koncerty 
oraz występy

3. GUKS LIDER – „Upowszechnianie kultury fizycznej w Gminie Gaszowice” – zajęcia rekreacyjne, 
zawody sportowe, turnieje, wyjazdy na basen, Przedszkoliada

4. Stowarzyszenie  U’RWIS –  „Festiwal  Młodych  Talentów –  U’RWIS SHOW”,  Akcja  SZOP,  rajd 
rowerowy, projekt pn. pożyteczne ferie oraz pomaganie wzmacnia

5. Grupa  Artystyczna  KONAR  –  „Gaszowice  oczami  artystów”  –  wernisaże  malarskie,  wystawy 
artystyczne

6. ZHP – „Aktywny i bezpieczny wypoczynek na harcerskich obozach”

7. Stowarzyszenie  Pomocy  Dzieciom  PUCHATE  -  wycieczki  integracyjno  –  edukacyjne,  akcje, 
tematyczne  w  zakresie  warsztatów  wykonywania  kartek  i  bombek  świątecznych,  decoupage, 
warsztatów filcowania


